
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 110 DEL 09/10/2025 

 
AREA DI DETERMINA:  
AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLABUS, 
SOSTITUZIONE BATTERIA AVVIAMENTO – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA - OFFICINA 
MICHELE SIVIERO, CON SEDE IN SAREZZANO (AL), LOC. SAN RUFFINO N. 10/A – 
P.IVA 02444610063 – CIG B8914973E4 
 
PREMESSO che il Comune di Redavalle garantisce il servizio di trasporto scolastico interno 
con scuolabus; 

CONSIDERATA la necessita di effettuare un intervento di manutenzione straordinaria dello 
scuolabus targato GB566KC consistente nella sostituzione della batteria di avviamento non 
più funzionante; 

VISTO il preventivo di spesa acquisito al protocollo comunale al n. 4373 del 07/10/2025 da 
parte dell’officina “MICHELE SIVIERO.”, con sede in Sarezzano (Al), Loc. San Ruffino n. 
10/A – P.IVA 02444610063, per un importo complessivo di € 423,28 (IVA compresa pari a € 
76,33); 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale:  
 

1) N. 43 del 16/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione Nota di aggiornamento del 
Documento Unico Programmatico (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 – Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici e Programma Triennale Acquisto Beni e Servizi 
2025/2027”, esecutiva ai sensi di legge;  

 
2) N. 46 del 16/12/2024 avente ad oggetto ““Approvazione Bilancio di Previsione del 

triennio 2025/2027: Approvazione ai sensi dell’Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dell’Art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii” esecutiva ai sensi di legge;  

 
3) N. 7 del 15/04/2025 avente ad oggetto ““Esame ed approvazione Rendiconto Esercizio 

Finanziario 2024” esecutiva ai sensi di legge;  
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 3/2025 di nomina del sottoscritto a Responsabile del 
Servizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in 
legge n. 94/2012); 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 
euro a 5.000 euro la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

DATO ATTO che la fornitura/servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in 
alcuna delle fattispecie per le quali è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da 
Consip SpA ai sensi della normativa vigente e che non risultano attive convenzioni quadro 
presso centrali di committenza previste per legge in relazione ai beni e servizi necessari per 
perseguire le finalità indicate nella presente determinazione; 

APPURATO che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’esiguo importo, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 
36/2023; 
 
VISTI l’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni per l’effettuazione di spese” e l’art. 
192 “Determinazioni a contrarre e relative procedure” del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., 
inerente alla determinazione a contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario 
indicare:  
 

a) il fine che si intende perseguire è ripristinare il funzionamento dello scuolabus; 
 

b) l’oggetto del contratto è la sostituzione della batteria di avviamento; 
 

c) le modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento del servizio sopra 
descritto in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato nell’officina 
“MICHELE SIVIERO.”, con sede in Sarezzano (Al), Loc. San Ruffino n. 10/A – P.IVA 
02444610063, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla 
manutenzione ordinaria dello scuolabus; 

RAVVISATA la necessità ed urgenza oltre alla convenienza; 

ACCERTATA la capienza finanziaria sul codice di bilancio sul quale si intende imputare la spesa; 
 
DATO ATTO: 

- che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a 
cui la ditta affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il 
seguente: UFI284; 

 
- che al presente impegno è stato attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG n. B8914973E4; 
 
RICHIMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010 (art. 3) e nell’art. 6, commi 1 e 2 del 
D.L. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTO l’art. 6 comma 3 del DPR 2017/2020 in materia di regolarità contributiva e viste le 
disposizioni contenute nella circolare INPS n. 98 dell’8.7.2012;  
 
VISTO il DURC; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
 
VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito;  
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere;  
 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE alla officina “MICHELE SIVIERO.”, con sede in Sarezzano (Al), Loc. 
San Ruffino n. 10/A – P.IVA 02444610063 l’intervento di manutenzione straordinaria 
(sostituzione batteria di avviamento) dello scuolabus targato GB566KC; 
 

3. DI IMPEGNARE a favore della officina “MICHELE SIVIERO.”, con sede in Sarezzano 
(Al), Loc. San Ruffino n. 10/A – P.IVA 02444610063 la somma di € 423,28 totale (IVA 
compresa pari a € 76,33) per quanto detto in premessa;  

 
4. DI IMPUTARE la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, al 

capitolo 2300/100 codice intervento 10051110 del Bilancio 2025/2027; 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile anno 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
6. DI PRECISARE che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa 

presentazione di regolare fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale 
sul conto corrente dallo stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il numero di 
CIG riportato in epigrafe; 

 
7. DI DISPORRE, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione 

delle altre condizioni contrattuali che: 
 

- l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente 
affidamento;  

 
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
affidamento costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, causa 
di risoluzione del contratto;  

 
- l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di 

controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
8. DI TRASMETTERE, entro i termini previsti, alla ditta affidataria la determina di 

affidamento del servizio; 
 
9. DI ATTESTARE l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n. 190/2012; 

 
10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo 

Pretorio e diventerà esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari, a norma 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00;  

 
11. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio 

procedente rilascia anche il parere di regolarità tecnico di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/00. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Mussi Andrea 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Redavalle. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 
 
Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 
spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 
 
 
Redavalle, lì 09/10/2025 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to:  Mussi Andrea 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
Redavalle, __/__/____ Il funzionario responsabileGuazzi Andrea 


